
INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

ACUERDO DIRECTIVO Nº 10 

(28 de enero del año 2026) 

Por medio del cual se adopta el Plan Operativo Anual en la Institución Educativa San Francisco de Asís 

del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín para el año lectivo 2026 

 

El Consejo Directivo, en uso de sus funciones conferidas por la Ley 115 de 1994, el Decreto 1860 de 1994 y en 

especial las señaladas en el Decreto 1290 de 2009 (Decretos compilados en el Decreto 1075 de 2015), y 

CONSIDERANDO 

1. Que la Institución Educativa goza de autonomía para programar las actividades dentro del calendario 

académico escolar establecido por la Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e 

Innovación de Medellín. 

2. Que las actividades programadas se encuentran enmarcadas dentro del PEI y contribuyen a fortalecer las 

gestiones directiva, administrativa, académica y comunitaria de la Institución Educativa. 

3. Que el decreto 1075 de 2015 dentro de su articulado establece: Artículo 2.4.3.2.4 actividades de desarrollo 

institucional cinco (5) semanas del calendario académico, distintas a las cuarenta (40) semanas de trabajo 

académico con los estudiantes. Artículo 2.3.3.1.11.1. Incorporación del receso estudiantil. Los 

establecimientos de educación básica y media incorporarán en su calendario académico cinco (5) días de 

receso estudiantil en la semana inmediatamente anterior al día feriado en que se conmemora el descubrimiento 

de América. (decreto 1373 de artículo 1) Artículo 2.3.8.3.1. Incorporación de un día al año de receso 

estudiantil con el objetivo de realizar una jornada por la excelencia educativa denominada DIA E, cuya fecha 

será fijada por el Ministerio de Educación Nacional. Artículo 2.4.3.4.1 Los criterios para que las entidades 

territoriales certificadas, expidan el calendario académico, para todos los establecimientos educativos estatales 

de su jurisdicción. 

4. Que la Secretaría de Educación del Distrito de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín, mediante la 

Resolución N.º 202550084818 del 20 de octubre de 2025, estableció el Calendario Académico General A para 

los establecimientos educativos oficiales del municipio, correspondiente al año lectivo en curso. 

5. Que el consejo académico mediante acta número 01 del 21 de enero del año 2026 adopta y aprueba el Plan 

Operativo Anual para la vigencia del año 2026. 

6. Que el Consejo Directivo se reunió el 28 de enero del año 2026, según consta en el Acta número 1, con el fin 

de adoptar y validar el Plan Operativo Anual de la Institución Educativa San Francisco de Asís para el año 

2026 

7. Que el Consejo Directivo facultó al Rector para legalizar y comunicar mediante resolución Rectoral la 

decisión. 

Por todo lo anterior, el Consejo directivo de la Institución Educativa San Francisco de Asís  

ACUERDA 

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

ARTÍCULO PRIMERO. Adoptar y aprobar el Plan Operativo Anual de la Institución Educativa San Francisco 

de Asís, del Distrito de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín, para el año lectivo 2026, el cual se detalla 

a continuación: 

 

 

 

 

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

PLAN OPERATIVO ANUAL INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS. 
 
 

◄ Diciembre Enero 2026 Febrero ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

    1  

● Año Nuevo. Día festivo 
● Vacaciones directivos y 

docentes 

2  

● Carnaval de Negros y 
Blancos Comienza 
(Pasto) 

● Vacaciones directivos y 
docentes 

3  
 

4  
 

5  
● Vacaciones directivos y 

docentes 

6  

● Vacaciones directivos y 
docentes 

7  
● Vacaciones directivos y 

docentes 

8  
● Vacaciones directivos y 

docentes 

9  
● Vacaciones directivos y 

docentes 

10  
 

11  
 

12  

● Día de los Reyes Magos. 
Día festivo 

 
 

13  
● Semana de desarrollo 

Institucional 
● Directivos y docentes 

● Inicio de proceso de 
evaluación Docentes y 
directivos docentes 

14  
● Semana de desarrollo 

Institucional 
● Directivos y docentes 

● Reuniones por áreas 
para elegir los jefes de 
área, consejo directivo, 
comité de convivencia 
(Proyecto democracia)  

 
 

15  
● Semana de desarrollo 

Institucional 
● Directivos y docentes 

16  
● Semana de desarrollo 

Institucional 
● Directivos y docentes 

17  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co
https://www.wincalendar.com/calendario/Colombia/Diciembre-2025


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Diciembre Enero 2026 Febrero ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

18  
 

19  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

● Socialización del acto 
administrativo y del 
cronograma de 
actividades con el 
personal evaluable 
(Coordinadores y 
Docentes) regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 

20  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 
 

21  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

● Reunión consejo 
académico 

22  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

23  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

● Entrevista individual y 
firma de protocolos de 
evaluación desempeño 
personal evaluable 
(Coordinadores y 
Docentes) regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 

24  
 

25  
 

26  

Semana 1 
Inicio primer periodo 
● Formación am y pm 

● Reunión COPASST 
● Divulgación 

procedimiento promoción 
anticipada 

● Inducción y reinducción 
estudiantes 

●  
 

27  
● Inducción y reinducción 

estudiantes 

● Sensibilizar sobre las 
responsabilidades 
democráticas (Pro. 
Democracia)  

● Sensibilización grupos de 

5°a 11°, Firmar Actas de 

compromiso (PAE). 

Diana Tirado, Alba Toro. 

 

28  
● Inducción y reinducción 

estudiantes 

● Reunión consejo 
directivo 

 

29  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

● Inducción y reinducción 
estudiantes 

 

30  
● Inducción y reinducción 

estudiantes 
 

31  
 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co
https://www.wincalendar.com/calendario/Colombia/Diciembre-2025


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Enero Febrero 2026 Marzo ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

1  
 

2  

Semana 2 
● Inició Construcción de 

contextos de aula con 
director de grupo y 
profesional de la UAI  

● Sensibilizar los grupos de 
TR a 5, Firmar Actas de 
compromiso (PAE). 

● Durante la semana. 
Desarrollo de guía sobre 
los perfiles, las funciones 
y cualidades de los 
líderes (Democracia). 

● Convocatoria e 
inscripción para la 
postulación de 
“Personero, Contralor y 
Líder Deportivo SOYED” 
(Democracia). 

 

3  

● Actualizar el listado de 
beneficiarios del PAE 

 

4  

 

5  
● Inducción y reinducción 

padres de familia y 
acudientes 

● Rendición de cuentas 
año 2025 

● Elección consejo de 
padres, Reunión consejo 
de padres, elección 
representante padres 
consejo directivo y comité 
de convivencia 
(Democracia) 

● Elección de 
representantes CAE. 
PAE  

6  
 

7  
 

8  
 

9  
Semana 3 

● Entrega de solicitudes 
promoción anticipada 

● Actualizar el listado de 
beneficiarios del PAE 

10  

● Certificación planta de 
cargos directivos y 
docentes 

11  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1101 
● Elección de integrantes 

del CAE (PAE). 

● Dirección de Grupo para 
elección de 
“Representantes de 
Grupo y Mediadores de 
grupo” (DEMOCRACIA). 

 

12  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 
● Día de las Manos Rojas 

● Socializar el proyecto 
Servicio social del 
estudiantado (SERVICIO 
SOCIAL) 

● Entrega y desarrollo de 
guía o cartilla 
introductoria (HORAS 
CONSTITUCIONALES) 

 
 

13  
● Entrega de contextos de 

aula a equipo directivo 
● Reunión candidatos 

gobierno Escolar 
(DEMOCRACIA) 

14  

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Enero Febrero 2026 Marzo ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

15  
 

16  

Semana 4 
● Formación am y pm 

● Actualizar el listado de 
beneficiarios del PAE 

17  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

● Conformación del 
Consejo Estudiantil y 
Elección del Estudiante 
Representante al 
Consejo Directivo. 
(DEMOCRACIA) 

● Reunión de mediadores y 
elección del Líder de 
mediación escolar. 
(DEMOCRACIA) 

18  
● Reunión comité de 

calidad  

● Capacitación de líderes 
PAE. (PAE). 

 

19  
● Reunión consejo de 

estudiantes 

● Reunión equipo directivo 
y media técnica 

20  
● Reunión coordinación 

con docentes 

21  
 

22  
 

23  
Semana 5 

● Revisión requisitos y 
publicación candidatos 
promoción anticipada 

● Actualizar el listado de 
beneficiarios del PAE 

24  
● Reunión COPASST 
● Capacitación estudiantes 

servicio social. 
(SERVICIO SOCIAL). 

● Visita de fondos 
educativos  

 

25  
● Reunión Comité de 

Convivencia 

26  
● Reunión consejo 

académico 
● Día del docente 

orientador 

● Capacitación en primeros 
auxilios (estudiantes). 
(PLAN DE GESTIÓN 
DEL RIESGO) 

 

27  
● Reunión consejo 

directivo 
● Debate de candidatos al 

gobierno escolar. 
(DEMOCRACIA). 

28  
 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Febrero Marzo 2026 Abril ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

1  
 

2  

Semana 6 
● Formación am y pm 

● Aplicación de pruebas 
promoción anticipada 

● Aprobación listado 
beneficiarios PAE para 
SIMAT (PAE). 

3  

 
● Inscripción TORNEOS 

INTERCLASES 
(TIEMPO LIBRE). 

● Capacitación Líderes 
PAE 

4  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1101 
 

5  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 

● Conformación equipo s 
de investigación horas 
constitucionales.  

6  
● Reunión equipo gestión 

institucional 

● Escuela de padres. 
Sensibilización frente al 
uso de dispositivos 
digitales. (ESCUELA DE 
PADRES). 

7  
 

8  

 

9  

Semana 7 
● Día internacional de los 

derechos de las mujeres 
y día del hombre 

● Registro ordinario 
pruebas SABER 11 
 

10  
● Socialización evaluación 

parcial con estudiantes 
(SERVICIO SOCIAL). 

11  
● Reunión consejo 

académico (Promoción 
anticipada) 

12  

● Reunión consejo 
directivo (Promoción 
anticipada) 

13  
 

14  
 

15  
 

16  

Semana 8 
● Formación am y pm 

● Integración de 
estudiantes promovidos 
al grupo (Promoción 
anticipada) 

● Inicio TORNEOS 
INTERCLASES 
(TIEMPO LIBRE). 

17  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

18  
● Reunión coordinación 

con docentes 

19  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

● Entrega de informes 
parciales de desempeño 
estudiantil a acudientes 

● Reporte de avance 

académico parcial– 

Primer Periodo 

● Primera parte trabajo de 
investigación horas 
constitucionales.  

 

20  
● Día de la democracia 
● Encuentro deportivo con 

institución externa 
(TIEMPO LIBRE). 

21  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Febrero Marzo 2026 Abril ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

22  

● Día Mundial del Agua 
 

23  

● Día de San José. Día 
festivo 

 

24  
Semana 9 
● Posesión gobierno 

escolar  

25  
● Reunión comité de 

convivencia 

● Instalación CAE (PAE). 
● Simulacro de evacuación 

interno (GESTIÓN DEL 
RIESGO). 

26  
● Reunión COPASST 
 

27  
● Reunión consejo 

directivo 

28  
 

29  

● Domingo de Ramos 
 

30  
● Semana de receso 

estudiantil.  

● Semana de desarrollo 
Institucional 

● Directivos y docentes 

31  
● Semana de receso 

estudiantil.  

● Semana de desarrollo 
Institucional 

● Directivos y docentes 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Marzo Abril 2026 Mayo ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

   1  
● Semana de receso 

estudiantil.  

● Semana de desarrollo 
Institucional 

● Directivos y docentes 

● Día de la familia 
directivos y docentes  

2  

● Jueves Santo. Día festivo 

3  

● Viernes Santo. Día 
festivo 

4  

5  

● Domingo de 
Resurrección 

 

6  

Semana 10 
● Formación am y pm 

●  

7  

● Día Mundial de la Salud 
 

8  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1101 
 

9  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  

Semana 11 
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

14  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

15  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

16  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

● Pruebas de periodo y 
autoevaluación  

 

17  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  

● Conmemoración de la no 
violencia en el marco de 
las competencias 
ciudadanas. (TIEMPO 
LIBRE) 

 

18  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Marzo Abril 2026 Mayo ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

19  
 

20  

Semana 12 
● Formación am y pm 

● Campaña de 
socialización y 
sensibilización del 
Proyecto. (EDUCACIÓN 
ECONÓMICA Y 
FINANCIERA) 

● Capacitación de líderes 
PAE 

 

21  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

22  

● Día de la Tierra 
● Reunión coordinación 

con docentes 

23  

● Día del idioma  

● Día de la bibliotecaria  
● Reunión consejo 

académico 
 

24  
● Reunión consejo 

directivo 

● Planes de refuerzo, 
nivelación y 
profundización todos los 
grados 

● Día de la secretaria 

● Día de la bibliotecaria  
 

25  
 

26  

 
 

27  

Semana 13 
● Reunión COPASST 

● Planes de refuerzo, 
nivelación y 
profundización todos los 
grados 

● Seguimiento a gestión 
líderes escolares- 
(DEMOCRACIA).  

 

28  
● Día de la niñez 

● Planes de refuerzo, 
nivelación y 
profundización todos los 
grados 

 

29  
● Planes de refuerzo, 

nivelación y 
profundización todos los 
grados 

 

30  
● Planes de refuerzo, 

nivelación y 
profundización todos los 
grados 

● Conmemoración de la no 
violencia en el marco de 
las competencias 
ciudadanas. 
(CONSTITUCIÓN) 

Cierre primer periodo 
 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Abril Mayo 2026 Junio ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

     1  

● Día del Trabajo. Día 
festivo 

 

2  
 

3  
 

4  

Semana 14 
Inicio segundo periodo  
● Formación am y pm 

● Día del trabajo 
● Comisiones evaluación y 

promoción primer periodo 

● Registro extraordinario 
pruebas SABER 11 
 

 

5  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1101 
 

6  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 

● Reunión CAE (PAE). 

● ENTREGA INFORMES 
PRIMER PERIODO 

 

7  
● Reporte de Desempeño 

Académico– Primer 

Periodo 

● Presentación de avances 

del trabajo de 

investigación. (HORAS 

CONSTITUCIONALES). 

 

8  
● Día de la 

afrocolombianidad 

9  
 

10  

● Día de la Madre 
 

11  

Semana 15 
 

12  
 

13  
● Reunión comité de 

calidad  
 

14  
●  

15  

● Día del Maestro 
 

16  
 

17  

● Día Intl. de Internet 
 

18  

● Día de la Ascensión. Día 
festivo  

 

19  
Semana 16 
● Formación am y pm 

● Reunión equipo directivo 
con profesionales de 
apoyo 

● Formación hábitos de 
vida saludables. (SPA). 

20  
● Reunión consejo de 

padres 

21  
● Reunión consejo de 

estudiantes 

● Reunión equipo directivo 
y media técnica 

● Tercera parte del proceso 
de investigación. 
(HORAS 
CONSTITUCIONALES).  

● Acto cívico. 
(AFROCOLOMBIANIDA
D). 

22  
● Reunión coordinación 

con docentes 

23  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Abril Mayo 2026 Junio ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

24  
 

25  

Semana 17 
 
● Escuela de padres. 

Pautas para el 
establecimiento de 
hábitos saludables 
(ESCUELA DE 
PADRES). 

 

26  
● Reunión COPASST 

● Capacitación contra 
incendios (estudiantes). 
(GESTIÓN DEL 
RIESGO) 

● capacitación sobre 
deslizamiento de tierra 
(docentes ambas 
jornadas). (GESTIÓN 
DEL RIESGO) 

 

27  
● Reunión Comité de 

Convivencia 

28  
● Reunión consejo 

académico 
 

29  
● Reunión consejo 

directivo 

30  
 

31  
 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Mayo Junio 2026 Julio ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

 1  

Semana 18 
 

2  
 

3  
 

4  
● Reunión equipo gestión 

institucional 

● Simulacro de evacuación 
por deslizamiento de 
tierra  

● (GESTIÓN DEL 
RIESGO) 

5  
● Día mundial del medio 

ambiente (PRAE). 

6  
 

7  
 

8  

● Corpus Christi. Dia 
festivo 

 

9  
Semana 19 
● Formación am y pm 

10  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1101 
 

11  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 
 

12  
 

13  
 

14  
 

15 

● Sagrado Corazón. Día 
festivo  

 

16  
Semana 20 
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

17  
 

18  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

19  
● Reunión COPASST 
 

20  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Mayo Junio 2026 Julio ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

21  

● Día del Padre 
 

22  

● Semana Día del 
Campesino (Colombia) 

● Vacaciones directivos y 
docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

23  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

24  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

25  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

26  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

27  

 

28  
 

29  

● San Pedro y San Pablo. 
Día festivo  

 

30  
● Vacaciones directivos y 

docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Junio Julio 2026 Agosto ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

   1  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

2  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

3  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

4  
 

5  
 

6  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 

7  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

8  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

9  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

● Salida pedagógica 
directivos y docentes  

10  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

11  
 

12  
 

13  

Semana 21 
● Formación am y pm 

● Guías diferenciadas 
(EDUCACIÓN 
ECONÓMICA) 

● Capacitación servicio 
social segundo periodo 
(SERVICIO SOCIAL) 

14  
● Reunión coordinación 

con docentes 

● Primer seguimiento 
personal evaluable 
(Coordinadores y 
Docentes) regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 

15  

● Salida pedagógica 
estudiantes grado Once 
(Proyecto de Vida). 

 

16  
● Reporte de avance 

académico parcial– 

Segundo Periodo 

● Simulacros pruebas 
SABER grupo 1101 

 

17  
● Simulacros pruebas 

SABER grupo 1102 
 

18  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Junio Julio 2026 Agosto ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

19  
 

20  

● Día de la Independencia. 
Día festivo  

 

21  

Semana 22 
● Día de la independencia 

de Colombia 

22  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

23  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

24  
● Escuela de padres. 

Pautas de crianza 
positiva. (ESCUELA DE 
PADRES). 

25  
 

26  
● Aplicación pruebas 

SABER 11 

27  

Semana 23 
● Formación am y pm 

● Reunión COPASST 
 

28  
● Reunión Comité de 

Convivencia 

29  
● Reunión consejo 

académico 
 

30  

● Reunión consejo 
directivo 

● Realimentación proceso 
de investigación horas 
constitucionales. 

31  
 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Julio Agosto 2026 Septiembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

      1  
 

2  
 

3  

Semana 24 
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

4  

● Día del Periodista 
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

5  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

6  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

7  

● Batalla de Boyacá. Día 
festivo  

 

8  
 

9  
 

10  

Semana 25 
● Formación am y pm 

● Batalla de Boyacá 
 

11  
● Día de la juventud. 

(TIEMPO LIBRE). 

12  
● Reunión coordinación 

con docentes 

13  
● Capacitación simulacro 

de evacuación. 
(GESTIÓN DEL 
RIESGO). 

14  
● Día de la antioqueñidad 
 

15  
 

16  
 

17 

● La asunción de la Virgen. 
Día festivo  

 

18  
Semana 26 
● Planes de refuerzo, 

nivelación y 
profundización todos los 
grados 

 

19  
● Reunión consejo de 

padres 

● Planes de refuerzo, 
nivelación y 
profundización todos los 
grados 

 

20  
● Reunión consejo de 

estudiantes 

● Planes de refuerzo, 
nivelación y 
profundización todos los 
grados 

 

21  
Cierre segundo periodo 
● Planes de refuerzo, 

nivelación y 
profundización todos los 
grados 

● Socialización proceso de 
investigación HORAS 
CONSTITUCIONALES 

 

22  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Julio Agosto 2026 Septiembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

23  
 

24  

Semana 27 
Inicio tercer periodo 
● Comisiones evaluación y 

promoción segundo 
periodo 

 

25  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

● Escuela de padres. 
Autocuidado y bienestar 
familiar (ESCUELA DE 
PADRES). 

26  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

27  
● Reunión COPASST 

● Reporte de Desempeño 
Académico– Segundo 
Periodo 

● Final proceso de 
investigación horas 
constitucionales 

 

28  
● Reunión consejo 

directivo 

29  
 

30  
 

31  

Semana 28 
● Formación am y pm 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Agosto Septiembre 2026 Octubre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

  1  
● Participación mesa 

pública experiencias 
significativas PAE 

2  
 

3  
● Reunión equipo gestión 

institucional 

4  
 

5  
 

6  
 

7  

Semana 29 
 

8  

Plan de mejoramiento PAE 
 

9  
● Jornada pedagógica con 

directivos y docentes  

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  

Semana 30 
● Formación am y pm 

15  
 

16  
● Sensibilizaciones 

aspirantes y acudientes 
modalidad media técnica 
901 y 902 

17  
● Reunión coordinación 

con docentes 

18  
● Encuentro de egresados  
● Celebración cumpleaños 

Institución Educativa  

19  

● Día de Amor y Amistad 
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Agosto Septiembre 2026 Octubre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

20  
 

21  

Semana 31 
● Día Internacional. de la 

Paz 
 

22  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

23  
 

24  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

25  
● Reunión COPASST 
 

26  
 

27  

Día del Turismo 
 

28  

Semana 32 
● Reunión Comité de 

Convivencia 

● Villatina: Memoria y 
Relato de un Territorio 

29  
● Reunión consejo 

académico 
 

30  
● Reunión consejo 

directivo 

● La escuela abraza la PAZ 
HORAS 
CONSTITUCIONALES 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Septiembre Octubre 2026 Noviembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

    1  
● Fiestas franciscanas 

estudiantes (Día de la 
juventud bachillerato) 

2  
● Fiestas franciscanas día 

de la familia 

3  
 

4  

 

5  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

● Día mundial de los 
docentes 

6  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

7  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

8  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

● Segundo seguimiento 
personal evaluable 
(Coordinadores y 
Docentes) regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 

9  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 

● Semana de receso 
estudiantil. 

● Día del trabajador 
sindicalizado 

● Día mundial de la salud 
mental 

10  
 

11  
 

12  

● Día de la Raza. Día 
festivo  

 

13  

Semana 33 

● Formación am y pm 
● Semana por la paz y la 

convivencia. 
CONVIVENCIA Y 
MEDIACIÓN ESCOLAR 

● Precomisiones de 
Evaluación y Promoción 

● Simulacro de evacuación 
nacional. GESTIÓN DEL 
RIESGO 

 
 

14  
● Semana por la paz y la 

convivencia. 
CONVIVENCIA Y 
MEDIACIÓN ESCOLAR 

● Precomisiones de 
Evaluación y Promoción 

 

15  
● Semana por la paz y la 

convivencia. 
CONVIVENCIA Y 
MEDIACIÓN ESCOLAR 

● Reunión equipo directivo 
y media técnica 

● Precomisiones de 
Evaluación y Promoción 

 

16  
● Semana por la paz y la 

convivencia. 
CONVIVENCIA Y 
MEDIACIÓN ESCOLAR 

● Precomisiones de 
Evaluación y Promoción 

 

17  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Septiembre Octubre 2026 Noviembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

18  
 

19  

Semana 34 
 

20  
● Día de la diversidad 

cultural 

● Reunión comité de 
calidad  

 

21  
● Reunión consejo de 

padres 
● Reporte de avance 

académico parcial– 

Tercer Periodo 

 

22  
● Socialización proyectos 

de media técnica 1101 

23  
● Reunión consejo de 

estudiantes 

● Reunión coordinación 
con docentes 

● Encuentro anual de 
egresados 
(SEGUIMIENTO 
EGRESADOS). 

24  

 

25  
 

26  

Semana 35 
● Reunión COPASST 

● Informe final (PIAR) 
 

27  

● Reunión Comité de 
Convivencia 

28  
● Reunión consejo 

académico 
 

29  
● Reunión consejo 

directivo 

● Salida pedagógica 
estudiantes grado once 
(Modalidad media 
técnica) 

 

30  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

31  

● Halloween 
 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Octubre Noviembre 2026 Diciembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

1  
 

2  

● Todos los Santos. Día 
festivo  

 

3  

Semana 36  
● Formación am y pm 

● Fundación de Medellín 

4  
 

5  
 

6  
● CAE final (PAE). 

7  
 

8  
 

9  

Semana 37 
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

10  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

11  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

12  
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

13  
● Entrega de símbolos 
● Pruebas de periodo y 

autoevaluación  
 

14  
 

15  
 

16  

● Independencia de 
Cartagena. Día festivo  

 

17  

Semana 38 
● Formación am y pm 

● Villatina: Memoria y 
Relato de un Territorio 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

18  

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

19  
● Reunión equipo directivo 

y media técnica 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

20  
● Reunión equipo directivo 

con profesionales de 
apoyo 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

21  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Octubre Noviembre 2026 Diciembre ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

22  

 

23  

Semana 39 
● Día de la excelencia 

académica 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Entrevista individual y 
firma del protocolo de 
evaluación final 

 

24  
● Reunión COPASST 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 
 

25  
● Reunión Comité de 

Convivencia 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

26  
● Reunión consejo 

académico 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 
 

27  
● Reunión consejo 

directivo 

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

 

28  
 

29  
 

30  

Semana 40 
● Firma del libro de 

graduación 11° 
● Planes de refuerzo, 

nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Ceremonia de 
certificación grado 
transición. 

● Ceremonia de 
certificación grado quinto. 

 

  

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

 

◄ Noviembre Diciembre 2026 Enero ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

  1  

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Despedida estudiantes 
transición, básica 
primaria, secundaria y 
media 

 

2  

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Jornada limpieza 
Institución Educativa 

● Evaluación de 
actividades de proyectos  

 
 

3  

● Planes de refuerzo, 
nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Comisiones evaluación y 
promoción tercer periodo 

● Almuerzo de graduación 
con directivos, docentes 
y estudiantes de grado 
11° 

4  
Cierre tercer periodo 
● Planes de refuerzo, 

nivelación, 
profundización y 
recuperación todos los 
grados  

● Autoevaluación 
institucional 

5  
 

6  
 

7  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

● Día de la familia 
directivos y docentes  

 

8  

● Día de la Inmaculada 
Concepción. Día festivo 

  

9  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
● Semana de receso 

estudiantil. 

● Ceremonia de 
graduación 1101 y 1102 

10  

● Día de los Derechos 
Humanos 

● Semana de desarrollo 
Institucional 

● Directivos y docentes 
 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 
● Reporte de Desempeño 

Académico– Tercer 

Periodo 

11  
● Semana de desarrollo 

Institucional 

● Directivos y docentes 
 
● Semana de receso 

estudiantil. 

12  
 

13  
 

14  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 
● Semana de receso 

estudiantil. 

15  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 
● Semana de receso 

estudiantil. 

16  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 
● Semana de receso 

estudiantil. 

17  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 
● Semana de receso 

estudiantil. 

18  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 
● Semana de receso 

estudiantil. 

19  
 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co
https://www.wincalendar.com/calendario/Colombia/Enero-2027


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica secundaria de educación formal. Aprobado por 

resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de 
reconocimiento jornada diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 202350058972 del 28 de julio de 2023 

nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

◄ Noviembre Diciembre 2026 Enero ► 

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

20  
 

21  

● Vacaciones directivos y 
docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 

22  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

23  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

24  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

25  

● Día de Navidad. Día 
festivo  

 

26  
 

27  
 

28  

● Vacaciones directivos y 
docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 

29  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

30  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

31  
● Vacaciones directivos y 

docentes. 

● Semana de receso 
estudiantil. 

 

 
 
 
 

 

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co
https://www.wincalendar.com/calendario/Colombia/Enero-2027


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las determinaciones aquí consignadas tienen su correspondiente sustentación o 

exposición de motivos en el Acta N° 01 de la sesión formal del Consejo Directivo, efectuada el día 28 de enero 

del año 2026 

ARTÍCULO TERCERO. El presente Acuerdo Directivo rige para el año académico 2026 a partir de la fecha de 

su publicación y deroga las disposiciones institucionales que le sean contrarias 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Medellín, Antioquia, Colombia, el 28 de enero del año 2026 

 

_______________________________ _______________________________ 

Rector  Repr. docentes 

  

_______________________________ _______________________________ 

Repr. Docentes Repr. Consejo de padres     

  

_______________________________ _______________________________ 

Repr. Consejo de padres  Repr. Estudiantes    

  

_______________________________ _______________________________ 

Repr. Egresados Sector productivo 

  

 

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co

